
sexta-feira, 5 de maio de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (84) – 45

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

RECURSOS HUMANOS
HORARIO ESTUDANTE DEFERIDO
DEFIRO O Horário de Estudante nos termos do parágrafo 

2º do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto 17.244/81, com redu-
ção da jornada em uma hora na saída do trabalho:
EH  RF  NOME
182400020000000 797.322.5/1 MARCIO DE BRITO SILVA

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO da Comissão Permanente Local de Ava-

liação
de Acumulo de Cargos - CPLAAC - HMM PROFº MÁRIO 

DEGNI
DECLARO que os Acumulos de Cargos abaixo, referentes 

a Proventos,
atendem as exigencias legais do Art. 37 da CF/88, $ 10, 

incluido pela EC nº20 de
1998,
HMM PROFº MÁRIO DEGNI
PORTARIA Nº31 /2017-HMMPMD

RG/RF NOME CARGO REGIME FUNCIONAL
5784000-4 ALBERTO GLEBOCKI ANS-MEDICO ESTATUTÁRIO
5650402-2 REGINALDO LOPES PASSOS ANS-MEDICO ESTATUTÁRIO

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO da Comissão Permanente Local de Ava-

liação
de Acumulo de Cargos - CPLAAC - HMM PROFº MÁRIO 

DEGNI
DECLARO que os acumulos de cargos abaixo mencionados,
referentes a 2017,
Licitos, de acordo com a legislação vigente
PORTARIA Nº 29 /2017-HMMPMD

RG/RF NOME CARGO REGIME FUNCIONAL
8291667-1 ADILSON LUIS DE SOUZA AS ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8291853-1 ADRIANA APARECIDA ZACHARIAS ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8291306-1 AILANI PEREIRA RODRIGUES AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8291152-2 ALDO DOS SANTOS VIEIRA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8290016-1 ALESSANDRA GOMES DOS SANTOS ASTS-ENFERMAGE ESTATUTARIO
7019645-1 ALESSANDRA YOSHIDA ANS-MEDICO ESTATUTARIO
7008571-2 ALICE MITIKO SEGUCHI  ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6377394-1 ALZIRA GALVÃO JULIO AN-MÉDICO ESTATUTARIO
8295018-1 ANA CAROLINA BARROSO SILV AS-ENFERMAGE ESTATUTARIO
8294135-1 ANA PAULA LAGO DALÔ AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8293643-2 ANGELA MARIA DA SILVA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8354995-1 ARGEU PEREIRA DA SILVA  ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8298858-1 ATAIDE DA COST ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8354952-1 BARTOLOMEU RASQUINHO FON-

SECA
ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

7163347-2 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6610218-1 CARLOS AUGUSTO RAMOS AMARAL ANS-MEDICO ESTATUTARIO
6302271-3 CARMEN LUCIA MARTINS HELTAI DIRETOR DIVISÃO TÉCNICA ESTATUTARIO
7011555-2 CELSO DAVI SIRIUBAS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8300411-1 CLAUDIA SIMONIA COSTA KIMURA ENCARREGADO DE EQUIP ESTATUTÁRIO
5808065-3 CLEIDE HARUMI USSAMI ANS-MÉDICO ESTATUTARIO
60023378 CLEUSA APARECIDA DA SILVA ATS-ENFERMAGEM CE
8302278-1 CONCEIÇÃO DE MARIA ALVES DE LIMA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8299757-1 CRISTIANO CAVALCAMTE DA SILVA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7027214-2 DALTRO LEMOS DA ROSA ANS-MEDICO ESTATUTARIO
60023379 DALVANIRA ALBINO DA SILVA ATS-ENFERMAGEM CE
8304131-1 DENIZETE BARBOSA DE ANDRADE ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8304874-1 DIOGO ROCHA ANDRADE ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8305391-1 DOUGLAS SABINO DOS SANTOS ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8305102-1 DORALICE ESTEVES DE LIMA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8306036-1 EDER FORTUNATO DE ALMEIDA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7328982-1 EDNA PORTO FERREIRA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7858973-2 ELENI GONÇALVES FERREIRA LIMA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8307644-1 ELIANE CRISTINA CAVALCANTE ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8307857-1 ELIANE GAUDÊNCIO DOS SANTOS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7177895-2 ELIANE MIRANDA SANTANA DE 

CARVAÇHO
ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8308764-1 ELIETE BISPO DOS SANTOS ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8308853-1 ELISA ALVES DOS SANTOS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7854862-2 ELISABETE GOMES PRAXEDES MELLO AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8309442-1 ELISABETE SILVA DE SOUZA ENCARREGADO DE EQUIPE ESTATUTÁRIO
5799996-2 ELISABETH ASSALI ANS-MEDICO ESTATUTARIO
8309493-1 ELISABETH CRISTINA TOTH ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60032652 ELIZA YOSHIE HIGASHI COORDENADOR COMISSÃO
8307709-1 EMERSON DELFINO MUNIZ ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8309370-1 ERIKA SIMOES MARTINEZ ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8309400-1 ERIVALDO RIBEIRO CAMPOS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8308454-1 ESTELITA NUNES DE MACEDO ALMEIDA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8311200-1 FABIO YOSHIMURA ANS-FISIOTERAPIA ESTATUTARIO
8311714-1 FELIPE CARAVIERI DE ABREU ANS-FISIOTERAPIA ESTATUTARIO
8312711-1 GERALDA DA SILVA ADÃO AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023343 GERALDO ROBERTO FRANÇA ES-ENFERMAGEM CE
8317305-1 GIOVANI FRANCO  AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6576079-2 HAVANIR TAVARES DE ALMEIDA NIMTZ ANS ENFERMAGE ESTATUTÁRIO
8315817-1 HELDA LOURENÇO ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023091 IOLANDA CORREIA DA SILVA DUARTE ES-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8314284-1 IRENE APARECIDA PARAISO ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8316708-1 IZILDA AOARECIDA A.DE OLIVEIRA 

SANTOS
ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8316848-1 IZILDINHA GOMES DA SILVA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7845715-2 JANETE ALVES BRITO ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8318654-1 JOÃO PEIXOTO DO REGO ANS-SEVIÇO SOCIAL ESTATUTÁRIO
8320535-1 JOSE EVANGELISTA FLOR DE ASSIS ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7184000-3 JOSÉ MÁRIO MOREIRA SOARES AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8321159-1 JOSE PAULO LEANDRO SILVA ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
5826969-3 JOSE PEDRO PIMENTA E SILVA ANS-MÉDICO ESTATUTARIO
8321353-1 JOSE ROBERTO SOARES AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7187084-2 JOSEVANIA ALVES DE OLIVEIRA 

BARBOSA
AST-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8324131-1 LEONICE DA SILVEIRA SOUZA AST-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6439691-2 LILIA AZZI COLLET DA R. CAMARGO ANS-MEDICO ESTATUTARIO
5589002-2 LUIZ ROBERTO RAMALHO MARTINS ANS-MEDICO ESTATUTARIO
7963611-3 MAGNALVA NASCIMENTO DOS SANTOS ANS-MEDICO ESTATUTARIO
8328595-1 MARCIA CAMPOS DE OLIVEIRA ANS-SERVIÇO SOCIAL ESTATUTARIO
8328633-1 MARCIA CORDEIRO DOS SANTOS ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60032491 MARCIO MIRANDA BRITO ANS-MEDICO CE
6050816-2 MARCIO TEID TAKIUT ANS-MEDICO ESTATUTARIO
7062982-2 MARCOS HUMBERTO DE OLIVEIRA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8331774-1 MARIA ANGELICA PEREIRA LOPES ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8332045-1 MARIA APARECIDA DA SILVA MARQUES ASTS ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023392 MARIA APARECIDA DE SOUZA AUX-ENFERMAGEM CE
8329320-1 MARIA APARECIDA PEREIRA PAES AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8330891-1 MARIA DAS DORES R. DE OLIVEI-

RA SOUSA
AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

60023393 MARIA DE LOURDES FEITOZA ATS-ENFERMAGEM CE
60023397 MARIA HELENA DOS SANTOS SILVA ATS-ENFERMAGEM CE
8330344-1 MARIA JOSE DE FREITAS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8333379-1 MARINALVA PEREIRA ALVES DE SOUZA AS- ENFERMAGEM ESTATUTARIO
5254990-2 NEIDE PALAIA ZUPO GIRO DIRETOR DIVISÃO TECNIC ESTATUTARIO
6343856-3 NELMA TEIXEIRA COSTA ANS-MEDICO ESTATUTARIO
5971748-3 PATRICIA FERNANDA VARGAS B FREITAS ANS-MEDICO ESTATUTARIO
8336539-2 PAULA MARIE HANAI AKASHI AOKI ANS-FISIOTERAPIA
8337829-1 RACHEL VITAL DA CRUZ ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60032471 RAFAEL MENDONÇA PESSOA ANS-NEDICO CE
6614906-2 REGIA LOURENÇO GONÇALVES ALVES ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8343047-1 RITA MARIA DA SILVA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8339616-1 ROBERTA DINIZ CONDOTA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8339686-1 ROBERTA RIBEIRO DE ALMEIDA DUARTE ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
5494907-2 ROMEU DE ABREU NETO ANS-MEDICO ESTATUTARIO
8341273-1 RONILDES ARAUJO DE JESUS DA SILVA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8343357-1 ROSANGELA MARIA PEDRO DOS SANTOS AS-ENFERMAGE ESTATUTARIO
8345538-1 SEVERIANO TOLENTINO DE FREI-

TAS NETO
ANS-FARMACIA ESTATUTARIO

5748747-1 SIDNEY CORSINI DE MELLO JR ANS-MEDICO ESTATUTARIO
8349851-1 SILVANA APARECIDA CAMPOS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7111568-2 SOLANGE CRISTINA DOS SANTOS AS-ENFERMAGEM estatutario
6246494-2 SOLANGE DO ESPIRITO SANTO ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7187891-2 SOLANGE MACEDO DOS SANTOS AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7187891-2 SULINA DE OLIVEIRA AN-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023372 SUZANA BRAS CALORI ANS-ENFERMAGEM CE
8350469-1 SUSY CRISTINA TILGER DE SOUZA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8250469-1 SUZANA GOMES PEREIRA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6184375-3 TERESA CRISTINA FERREIRA ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023407 TERESA MARCELINO AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
5848792-2 TOYOJI KOGIMA JR. ANS-MEDICO ESTATUTARIO
6231055-4 TULA DOS REIS LAURINDO ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6146252-3 URANI FRANCISCA DE AQUINO AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8352381-1 VANESSA DINIZ DA ROCHA AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6450407-4 VANIA BALLESTERO GARCEZ PE-

REIR
ANS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8353247-1 VERA CRISTINA BATISTA DE MIRAN-
DA SILVA

ASTS ENFERMAGEM ESTATUTARIO

6191011-4 VERONICE DE FREITAS GONZAGA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8354227-1 VILMA APARECIDA DOS SANTOS ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60023409 WALTER GUILHERME COELHO ATS-ENFERMAGEM CE
6610064-4 WANG HSING CHI ANS-MEDICO ESTATUTARIO
7013931-2 YOLANDA GOMES DOS SANTOS F. 

DE ANFRADE
AS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

 PENALIDADE
PORTARIA 119/2017 - AHM-G 
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, 

no uso da competência delegada pela Portaria nº 006/2016/
AHM-G e usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao servidor públicoAntonio Aparecido Aprigio, 

AS Enfermagem, RF: 637.823.4/2, lotado no Pronto So-
corro Municipal de Perus, a pena de REPREENSÃO, prevista 
no artigo 184, inciso I, por infringência ao artigo 178, inciso 
II, todos da Lei Municipal nº 8989/79, conforme informações 
contidas no Memorando nº 018/2017-Departamento de Gestão 
de Pessoal/PSM Perus (TID 16273196).

 DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Mu-

nicipal, no uso da competência delegada pela Portaria nº 
006/2017-AHM.G, e usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e nos termos do Artigo 3º do Decreto nº 53.692 de 
2013, publicado no DOC 09/01/2013,

RESOLVE:
EDS Nº 053/17 - AHM
Designar SONIA DOMINGUES GOMES, RF. 834.906.1/1, As-

sistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer o 
cargo de ASSESSOR TÉCNICO, REF: DAS-12, do Gabinete do Su-
perintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a HORACIO 
BONASSI FILHO, RF. 86.004.016, Assessor Técnico, COMISSIO-
NADO, durante o impedimento legal por estar em Férias, no 
período de 02/05/2017 à 16/05/2017.

EDS Nº 054/17 - AHM
Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal 

- Of.068/2017/AHM-SC
Designar NAHOR PEDROSO FILHO, RF. 613.017.8/1, Ana-

lista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref:ANSM 13, EFETIVO, 
para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, REF: 
DAS-14, do Departamento Hospitalar Dr. Alexandre Zaio, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a ADALBERTO TADOKORO, 
RF. 613.649.4/1, Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref: 
ANSM 14, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 05/05/2017 à 19/05/2017.

EDS Nº 055/17 - AHM
Designar CRISTIANE YOSHIE MATSNAKA, RF. 829.969.2/1, 

Analista de Saúde - Farmacia, EFETIVO, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, REF: DAS-12, da Gerência de Ad-
ministração, do Departamento Hospitalar Dr. Arthur Ribeiro de 
Saboya, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a NEIDE YOSHI-
KO YAMANO, RF. 629.143.1/1, Analista de Saúde - Farmacia,NIII, 
Padrão/Ref: ANS12, EFETIVO,durante o impedimento legal por 
estar em Férias, no período de 15/05/2017 à 29/05/2017.

EDS Nº 056/17 - AHM
Designar DANIELLA MARQUES DE OLIVEIRA BARROS, 

RF. 830.592.7/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
EFETIVO, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
REF: DAS-12, da Gerência de Administração, do Departamento 
Hospitalar Infantil Menino Jesus, da Autarquia Hospitalar Muni-
cipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
em substituição a EDSON DONIZETE SOARES, RF. 830.425.4/1, 
Analista de Saúde - Enfermagem, EFETIVO, durante o impedi-
mento legal por estar em Férias, no período de 16/05/2017 à 
30/05/2017.

EDS Nº 057/17 - AHM
Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal 

- Of.085/2017/AHM-SC
Designar FLAVIO CAMPANA INOJOSA, RF. 564.384.8/2, 

Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref:ANSM 14, EFETIVO, 
para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, REF: 
DAS-14, do Departamento Hospitalar Dr. Carmino Caricchio, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a JOSE CARLOS INGRUND, 
RF. 503.033.1/5, Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/
Ref:ANSM 14, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar 
em Férias, no período de 17/05/2017 à 29/05/2017.

EDS Nº 058/17 - AHM
Designar MARIA LUCIA DE GALIZA, RF. 512.731.9/2, Ana-

lista de Saúde - Médico, NI, Padrão/Ref:ANSM 5, EFETIVO, para 
exercer o cargo de Coordenador, REF: DAS-10, da Gerência 
Assistencial, do Departamento Hospitalar Dr. Athur Ribeiro de 
Saboya, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a SUZANA ALTI-
KES HAZZAN, RF. 521.400.9/3, Analista de Saúde - Médico, NIII, 
Padrão/Ref:ANSM 14, EFETIVO, durante o impedimento legal 
por estar em Férias, no período de 23/05/2017 à 06/06/2017.

 CESSAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE TRA-
BALHO – JET-40

PORTARIA 117/2017 - AHM.G
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, 

usando das atribuições que lhe foram outorgadas pela Portaria 
006/2017-AHM.G, publicada no DOC de 25/01/2017 e, Consi-
derando:

* O disposto nos art. 30 a 35 da Lei 16.122 de 15/01/2015;
* a Portaria 2525/2014-SMS-G de 11/12/2014;
RESOLVE:
CESSAR o cumprimento da Jornada Especial de Trabalho de 

40 horas semanais, da servidora relacionada abaixo:
HOSPITAL MUNICIPAL DR CARMINO CARICCHIO

RF NOME A PARTIR DE
582.350.1/2 POLIANA GARCIA MENEZES 10/04/2017

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
DESPACHO da Chefe de Gabinete da Autarquia Hospi-

talar Municipal- AHM, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria nº06/2017. 

6455255-1 JOSÉ EDUARDO QUEVEDO ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
8326959-1 MALI MACHADO DE SOUZA AS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8327866-1 MARCELO GRANDINI SILAS ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
5880572-4 MARCONI ALVES CONSERVA ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
7025955-2 MARINA ANGELICA MARINHO ANS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO
60022896 PAULO CESAR DE MORAES ATS - ENFERMAGEM CE
8337659-1 PRISCILLA MARY MIRANDA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
6596291-2 RICARDO RUI RODRIGUES ROSA ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
6262121-2 ROSANA CAVALCANTE DA SILVA AS - GASOTERAPIA ESTATUTARIO
8346780-1 ROSANGELA CONCEIÇÃO LIMA 

DOS SANTOS
ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO

6327974-3 THAIS APARECIDA BIONDILLO ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
8351538-1 VALTEMIR BERNARDES DA COSTA ANS - MÉDICO ESTATUTARIO
60025888 VANI MARCELINO ATS - ENFERMAGEM CE
8352992-1 WALTER PEREZ SCARANTO ANS - MÉDICO ESTATUTARIO

 HM PROF. WALDOMIRO DE PAULA
 HOSPITAL MUNICIPAL PROFESSOR DR WAL-

DOMIRO DE PAULA
PORTARIA 30/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Repreensão ao (a) colaborador (a) CI-

CERO CLAUDIO CORDEIRO ALVES RF: 740.883.8/2, ASTS - EN-
FERMAGEM , por ter infringido o artigo 178, I e 179 Caput da 
Lei 8989/79.

PORTARIA 31/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 03 dias em, 19,20 e 21 de 

Abril de 2017 ao (a) colaborador (a) Silvia Cristina Gomes RF: 
835.057.4/1, ASSISTENTE DE SAUDE - ENFERMAGEM, por ter 
infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

PORTARIA 32/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 01 dia em, 22 de Abril 

de 2017 ao (a) colaborador (a) HELENA DALVA AMORIM RF: 
831.589.2/1, ANALISTA DE SAUDE - ENFERMAGEM, por ter 
infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

PORTARIA 33/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 01 dia em, 14 de Abril de 

2017 ao (a) colaborador (a) MARCIA CATALDI DOS SANTOS RF: 
832.861.7/1, ASSISTENTE DE SAUDE - ENFERMAGEM, por ter 
infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

PORTARIA 34/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 03 dias em, 19,20 e 21 

de Abril de 2017 ao (a) colaborador (a) SHUELY PACHECO RF: 
834.502.3/1, ASSISTENTE DE SAUDE - ENFERMAGEM, por ter 
infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

PORTARIA 35/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 01 dia em, 15 de Abril de 

2017 ao (a) colaborador (a) WILSON DA CONCEIÇÃO FILHO RF: 
835.277.1/1, ASSISTENTE DE SAUDE - ENFERMAGEM, por ter 
infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

PORTARIA 36/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 02 dias em, 18 e 19 de 

Abril de 2017 ao (a) colaborador (a) MILEIDE AUGUSTA DE 
CARVALHO RF: 705.338.0/2, ANALISTA DE SAUDE - ENFER-
MAGEM, por ter infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 
8989/79.

PORTARIA 37/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a apresentação de defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Suspensão de 03 dias em, 28,29 e 30 de 

Abril de 2017 ao (a) colaborador (a) LUCIA DANTAS DOS SAN-
TOS RF: 60023848, AUX. TEC. EM SAUDE - ENFERMAGEM, por 
ter infringido o artigo 178,I e 179 Caput da Lei 8989/79.

Tendo em vista a regularização da situação funcional dos 
servidores abaixo, fica autorizada as transferências entre as 
Unidades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
8600333/8 MARTA MARIA 

DO CARMO 
MOTTA

ENCARRE-
GADO DE 
EQUIPE II

HM TIDE 
SETUBAL

HM PROF.DR. ALÍPIO 
CORREA NETTO

03/04/2017

3122727/3 SONYA DAS 
GRAÇAS SILVA

AS ENFER-
MAGEM

HM TIDE 
SETUBAL

HM PROF.DR. ALÍPIO 
CORREA NETTO

03/04/2017

8342300/1 RAFAEL 
LUDOVICO

AGPP HM TIDE 
SETUBAL

HM PROF.DR. ALÍPIO 
CORREA NETTO

03/04/2017

 HM DR. CARMINO CARRICHIO
 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO - AHM
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumpri-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO(A) DATA NASC
8312354/1 FERNANDA MARIA BLIUDZIUS 

ANTUNES
Luna Bliudzius Antunes 10/10/2016

FÉRIAS DEFERIDAS - AHM
BARBARA MONIK PITORRI COELHO, RF. 8299188/1 

Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 15 dias, ref. ex. de 2017 
a partir de 01/06/2017.

OLIMPIO TSAI, RF. 6590951/4 Coordenador da Gerência 
de Internação, Ref. DAS-10, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 
19/06/2017.

ROBERTA FERNANDES COUTO, RF. 60031569 Coordena-
dor da Gerência de Apoio Técnico, Ref. DAS-10, 20 dias, ref. ex. 
de 2017 a partir de 22/06/2017.

WALTER PEREZ SCARANTO, RF. 8352992/1 Chefe de 
Seção Técnica da Seção Técnica de Atendimento, Ref. DAS-10, 
15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 26/06/2017.

FÉRIAS DEFERIDA
LUIZ MASANOVO ARAKAKI, RF. 5255961/2 Coordena-

dor da Gerência de Internação da Clinica Cirurgica, Ref. DAS-10, 
15, ref. ex. de 2017 a partir de 20/06/2017.

PENALIDADES
Portarias Expedidas
040/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-

nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório 
Circunstanciado dos Fatos ocorridos em 09 de fevereiro de 
2017 e na Notificação de Irregularidade Disciplinar s/nº. da UTI 
Pediátrica - 5º andar/HMCC sob TID 16178353,

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora pública VALDIRENE ANTONIO 

CEZAR – RF 60.026.254, a pena de SUSPENSÃO POR 4 
(QUATRO) DIAS, com fundamento no artigo 184, inciso II, con-
vertida em multa, sendo o funcionário obrigado a permanecer 
em exercício de acordo com o artigo 186, § 2º, por infração ao 
disposto nos artigos 178, incisos I, III, XI, XII, e 179, “caput”, 
todos da Lei Municipal nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de São Paulo.

041/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-
nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório 
Circunstanciado dos Fatos ocorridos em 05 de março de 2017 
e na Notificação de Irregularidade Disciplinar 036/17 do Pronto 
Socorro Adulto - PSA – 1º andar/HMCC, sob TID nº. 16346409,

RESOLVE:
I – APLICAR ao servidor REGINALDO ROBERTO VIEIRA 

– RF 834.051.0/1, AS-ENFERMAGEM, vínculo Efet.-A, auxiliar 
em enfermagem, a pena de SUSPENSÃO POR 3 (TRÊS) DIAS, 
com fundamento no artigo 184, inciso II, convertida em multa, 
sendo o funcionário obrigado a permanecer em exercício de 
acordo com o artigo 186, § 2º, por infração ao disposto nos 
artigos 178, incisos I, III, XI, XII, e 179, “caput”, todos da Lei 
Municipal nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Paulo.

042/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Munici-
pal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são con-
feridas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório Cir-
cunstanciado dos Fatos ocorridos em 13 de março de 2017 e na 
Notificação de Irregularidade Disciplinar nº. 040/17, do Pronto 
Socorro Adulto - PSA – 1º andar/HMCC, sob TID nº. 16362591,

RESOLVE:
I – APLICAR ao servidor público efetivo VINICIUS DAN-

TAS DE ANDRADE – RF 60.029.968, a pena de SUSPENSÃO 
POR 1 (UM) DIA, com fundamento no artigo 184, inciso II, 
convertida em multa, sendo o funcionário obrigado a permane-
cer em exercício de acordo com o artigo 186, § 2º, por infração 
ao disposto nos artigos 178, incisos I, III, XI, XII, e 179, “caput”, 
todos da Lei Municipal nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de São Paulo.

 DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE LOCAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO 
CARGOS - CPLAAC - HM DR. CARMINO CARICCHIO

DECLARO os acúmulos de cargos, abaixo mencionados, 
referentes a 2017,

LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.
RF/RF  NOME CARGO REGIME FUNCIONAL
8202362-2 ANDRESSA DANIELLE LOPES DA 

SILVA
ANS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO

8298599-1 APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS AS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7850662-2 CAROLINE PAULA RIBEIRO SILVESTRE ANS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO
8305641-1 DANIELA VALVERDE SILVA AS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7850131-2 ELIANA RAYMUNDO DA SILVA ASTS-ENFERMAGEM ESTATUTARIO
7064233-3 JERUSA DOS SANTOS ANS - ENFERMAGEM ESTATUTARIO

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TEC-
NOLOGIA- SMIT, CONFORME PORTARIA 006/SMG/2009 DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS 
DESLIGADOS NO PERÍODO DE 01/04/2017 A 30/04/2017
NOME CPF PERIODO DE ESTÁGIO  INST. ENSINO  CURSO DATA DE DESLIGAMENTO
CLAUDIA APARECIDA DA SILVA 288.569.578-17 01/08/2016 A 06/06/2017 FACULDADE DE SÃO PAULO-FASP PEDAGOGIA 28/04/2017
WESLEI MURILO DA SILVA 391.412.958-11 01/08/2016 A 10/03/2018 UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE DIREITO 03/04/2017

A Coordenação Setorial de Estágios da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia- SMIT, conforme Portaria 
006/SMG/2009 divulga a relação dos estagiários com termo ADITIVO efetuado no período 01/04/2017 A 30/04/2017
NOME CPF PERIODO DE ESTÁGIO  INST. ENSINO  CURSO DATA DE ADITAMENTO
MARCELLO VALERIO 436.772.058-67 18/04/2017 A 17/04/2018 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL COMUNICAÇÃO SOCIAL
    PUBLICIDADE E PROPAGANDA 18/04/2017

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO
A Coordenação de Estágio da Secretaria Municipal de Serviços e Obras, conforme Portaria 006/SMG/09, divulga a relação dos 

estagiários CONTRATADOS no período de 1/4/17 a 30/4/17
NOME RG PERÍODO DE ESTÁGIO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE ADITAMENTO
BEATRIZ KHEMILY SANTOS DO NASCIMENTO 50.262.854-6 10/4/17 A 9/4/18 UNIP DIREITO
BRUNA DE ANDRADE ZENI 39.024.980-4 10/4/17 A 9/4/18 FMU DIREITO
DANILO BRAGA CORADINI 39.258.421-9 17/4/17 A 16/4/18 EE SÃO JOÃO EVANGELISTA ENSINO MÉDIO
DANILO DE FREITAS RIBEIRO 49.252.031-8 17/4/17 A 16/4/18 UNIP ARQUITETURA E URBANISMO
ELANE PEREIRA SILVEIRA 42.855.018-6 3/4/17 A 2/4/18 UNIP ARQUITETURA E URBANISMO
FELIPE SOARES VIDAL 49.285.726-X 10/4/17 A 9/4/18 UNICID ENGENHARIA CIVIL


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-05-05T03:09:17-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




